АДМИНИСТРАЦИЯ  БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.07. 2015 г.                                      с. Богучаны                                                   № 705-П

О внесении изменений в постановление администрации Богучанского района от 10.01.2013 № 5-п «О

порядке предоставления дополнительных социальных услуг, оказываемых Муниципальным бюджетным
учреждением «Центр социального обслуживания  граждан пожилого возраста и инвалидов»

В  соответствии с Федеральным Законам от   28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального

обслуживания граждан в Российской Федерации», Законом Красноярского края «Об организации
социального обслуживания граждан в Красноярском крае» от 16.12.2014 года № 7-3023, Постановлением
Правительства Красноярского края № 600-п от 17.12.2014 «Об утверждении Порядка предоставления
социальных услуг поставщиками социальных услуг, включая перечень документов, необходимых для
предоставления социальных услуг, и порядок предоставления получателями социальных услуг сведений и
документов, необходимых для предоставления социальных услуг», решением Богучанского районного
совета депутатов от 15.02.2011 № 9 /1 -115 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении
тарифов на услуги муниципальных унитарных предприятий и  муниципальных учреждений», ст. 47,48
Устава Богучанского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Богучанского района от 10.01.2013 № 5-п «О

порядке предоставления дополнительных социальных услуг, оказываемых Муниципальным бюджетным
учреждением «Центр социального обслуживания  граждан пожилого возраста и инвалидов» (далее –
Постановление).

1.1. В приложение №1 к Постановлению «Порядок предоставления дополнительных социальных
услуг, оказываемых Муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания
граждан пожилого возраста и инвалидов» внести следующие изменения:

1.1.1. В разделе I «Общие положения» пункта 1  изложить в новой редакции: «Настоящий Порядок
предоставления дополнительных социальных услуг, оказываемых Муниципальным бюджетным
учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» (далее –
Порядок), разработан в соответствии с Федеральным Законам от          28.12.2013 № 442-ФЗ "Об основах
социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Законом Красноярского края «Об
организации социального обслуживания граждан в Красноярском крае» от 16.12.2014 года № 7-3023,
Постановлением Правительства Красноярского края № 600-п от 17.12.2014 «Об утверждении Порядка
предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг, включая перечень документов,
необходимых для предоставления социальных услуг, и порядок предоставления получателями социальных
услуг сведений и документов, необходимых для предоставления социальных услуг».

1.1.2. В разделе I «Общие положения» пункта 2  изложить в новой редакции: «Порядок регулирует
отношения по предоставлению и оплате дополнительных социальных услуг, не входящих в перечень
гарантированных государством социальных услуг, оказываемых Муниципальным бюджетным
учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» (далее –
Центр)».

  1.1.3. В абзаце 1 пункта 4 раздела II  «Порядок и условия предоставления дополнительных
социальных услуг» дополнить словами «на сайте Центра www.csobog.ru.».

  1.1.4. В абзаце 2 пункта 4 раздела II  «Порядок и условия предоставления дополнительных
социальных услуг» исключить слова «на информационных стендах».

  1.2. Приложение №2 к Постановлению «Порядок предоставления дополнительных социальных
услуг, оказываемых Муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания
граждан пожилого возраста и инвалидов» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к
настоящему Постановлению.
              2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы
администрации Богучанского района по экономике и финансам  Н.В. Илиндееву.

 3. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в
Официальном вестнике Богучанского района.

И.о. Главы администрации
Богучанского района                                                                                                                     А.Ю. Машинистов

Приложение № 1
к постановлению администрации

Богучанского района
от 27.07.2015г. №705-П

ПЕРЕЧЕНЬ И ТАРИФЫ   НА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ  СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН

ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ»

№
п/п Наименование услуг

Единица
измерения

Стоимость
услуг, руб.

  Приготовление пищи:

1 - мытье посуды
10

предметов
45,45

  Уборка помещения (1):
2 - подметание пола  1 кв.м. 0,71
3 - протирка пола отжатой тряпкой  1 кв.м. 0,91
4 - мытье пола с применением моющих средств  1 кв.м. 2,07
5 - мытье лестницы  1 кв.м. 3,89
6 - мытье пола в туалете 1 кв.м. 3,48
7 - протирка пола в туалете 1 кв.м. 2,22
8 - мытье стен, панелей, колонн, облицованных кафельной плиткой   1 кв.м. 6,92
9 - обметание стен, панелей, колонн  1 кв.м. 0,91

10 - обметание пыли с потолков  1 кв.м. 2,02
 Чистка с помощью пылесоса:
11 - ковра (ковровой дорожки)   1 кв.м. 1,11
12 - полумягкого стула  1 шт. 0,96
13 - мягкого кресла с помощью пылесоса  1 шт. 2,07
14 - мягкого дивана с помощью пылесоса  1 шт. 2,27

 Удаление пыли с предметов влажным способом:
15 - вентиляционная решетка  1 кв.м. 6,06
16 - диван  1 шт. 6,36
17 - дверь  1 кв.м. 4,09
18 - книжная полка  1 м. 1,82
19 - настольный телефон 1 шт. 1,41
20 - радиаторы отопительные  1 кв.м. 4,85
21 - плинтуса 1 м. 0,61
22 - картина  1 кв.м. 8,79
23 - подоконник  1 кв.м. 3,48
24 - стол письменный  1 шт. 3,18
25 - стол журнальный  1 шт. 1,82
26 - стул  1 шт. 1,41
27 - тумба  1 шт. 2,37
28 - шкаф шириной до  2,5 м.  1 шт. 16,06

 Удаление пыли с предметов сухим способом:
29 - настенные часы 1 шт. 1,66
30 - картина  1 кв.м. 6,36
31 - телевизор, радиоприемник  1 шт. 3,03
32 - плафон  1 шт. 1,62

 Чистка (2):
33 - раковин  1 шт. 8,33
34 - унитазов  1 шт. 15,15
35 - зеркал  1 кв.м. 5,45
36 - ковровых покрытий вручную  1 кв.м. 2,17

 Мытье окна с одной стороны (1):
37 - окно обычной конфигурации со сплошными стеклами  1 кв.м. 8,79
38 - окно обычной конфигурации с количеством ячеек до 5   1 кв.м. 10,65

 Вспомогательные работы по окнам (2):
39 - вынуть и поставить на место оконную раму размером до 3 кв.м 1 рама 15,50
40 - вынуть и поставить на место оконную раму размером более 3 кв.м  1 рама 27,98
41 - расстеклить и застеклить часть оконной рамы  1 кв.м. 13,94
42 - очистить рамы или балконные двери от бумаги  1 пог.м. 6,82
43 - очистить рамы или балконные двери от замазки 1 пог.м. 1,82
44 - вывернуть и ввернуть шурупы  1 шуруп 6,51
45 - нарезать и проклеить бумагой раму окна и балконную дверь  1 пог.м. 8,43

 Транспортировка мусора:
46 - расстояние до 50 м. (вес до 10 кг.)  8,69
47 - расстояние до 100 м. (вес до 10 кг.)   19,49

 Уборка придомовой территории:
48 - уборка снега  1 час 181,79
49 - уборка территории в теплое время (подметание территории, сбор мусора) 1 час 181,79
50 - очистка кровли от снега 1 кв.м. 6,06

 Работы по текущему ремонту (2):
51 - побелка стен  1 кв.м. 21,21
52 - побелка потолка  1 кв.м. 27,27
53 - побелка фасада  1 кв.м. 24,24
54 - побелка печи, труб  1 кв.м. 27,27
55 - покраска стен  1 кв.м. 54,54
56 - покраска потолка  1 кв.м. 63,63
57 - покраска пола  1 кв.м. 33,33
58 - покраска окна  1 кв.м. 93,92
59 - покраска двери  1 кв.м. 75,75
60 - покраска радиаторов отопления  1 кв.м. 87,87
61 - смена обоев  1 кв.м. 96,95
62 - смена негодных досок  1 м. 109,07
63 - смена частей венцов  1 м. 545,37
64 - замена электропроводки  1 м. 36,36
65 - сантехнические работы 1 час 163,60

 Работы по озеленению:

66 - копание ям вручную (глубина до 1 м.) 1 яма 348,43
67 - копание почвы 1 сотка 363,58
68 - устройство грядки после копки 1 сотка 333,28
69 - прополка грядки с рыхлением почвы  1 кв.м. 30,30
70 - полив грядок  1 кв.м. 3,03

 Работа по обеспечением топлива:
71 распил дров

 - хвойные, кроме лиственницы 1 куб.м. 166
 - твердолиственные, лиственница 1 куб.м. 201
72 колка дров

 - хвойные (кроме лиственницы) 1 куб.м. 215
 - твердолиственные, лиственница 1 куб.м. 270
73 подноска и укладка дров

 - хвойные, кроме лиственницы:
 до 20м. 1 куб.м. 93
 21-40м. 1 куб.м. 161
 твердолиственные, лиственница
 до 20м. 1 куб.м. 117
 21-40м. 1 куб.м. 194
 Услуги по пошиву и ремонту одежды(2):
 пошив одежды
74 - платье, сарафан из хлопчатобумажных, льняных тканей, легкообрабатываемых шелковых тканей     1 изделие 325
75 - платье, сарафан из шерстяных, шелковых материалов, искусственной замши, кожи, плащевых тканей  1 изделие 400
76 - халат из хлопчатобумажных, льняных тканей 1 изделие 322
77 - юбка (без подкладки) из шерстяных тканей 1 изделие 242
78 - юбка (без подкладки) из хлопчатобумажных, льняных тканей 1 изделие 215
79 - жакет, блуза из шерстяных тканей 1 изделие 316
80 - жакет, блуза из хлопчатобумажных, льняных тканей 1 изделие 257
81 - ночная сорочка 1 изделие 180
82 - фартук  1 изделие 113
 один усложняющий элемент в изделиях  из шерстяных тканей 1 изделие 34
 один усложняющий элемент в изделиях  из хлопчатобумажных, льняных тканей 1 изделие 31

83 - мужская сорочка из хлопчатобумажных, льняных тканей 1 изделие 195
 один усложняющий элемент в изделиях 1 изделие 14

84 - жилет (с подкладкой) из шерстяных тканей 1 изделие 460
85 - жилет (с подкладкой) из хлопчатобумажных, льняных тканей 1 изделие 322
86 - жилет (без подкладки) из шерстяных тканей 1 изделие 375
87 - жилет (без подкладки) из хлопчатобумажных, льняных тканей 1 изделие 262
88 - шорты мужские и женские из шерстяных тканей 1 изделие 228
89 - шорты мужские и женские из хлопчатобумажных, льняных тканей 1 изделие 160
90 - брюки мужские и женские из шерстяных тканей 1 изделие 335
91 - брюки мужские и женские из хлопчатобумажных, льняных тканей 1 изделие 232
 один усложняющий элемент в изделиях  из шерстяных тканей 1 изделие 35
 один усложняющий элемент в изделиях  из хлопчатобумажных, льняных тканей 1 изделие 26

92 - метр строчки для постельного белья метр строчки 15
 ремонт одежды

93 - укоротить (подшить) 1 изделие 55
94 - ушить по боковым швам 1 изделие 50
95 - замена молнии 1 изделие 50
96 - пришить пуговицу 1 изделие 8
97 - обметать петлю 1 изделие 10
98 - наложить заплатку 1 изделие 25

 Услуги социальной парикмахерской:

99 - химическая завивка волос (без учета потраченного химического состава)                   1 час 160
10
0 - стрижка женская модельная

1 услуга 160

10
1 - стрижка женская простая

1 услуга 110

10
2 - стрижка детская

1 услуга 70

10
3 - стрижка мужская

1 услуга 110

10
4 - покраска волос

работа 135

10
5 - укладка феном

1 услуга 120

10
6 - мойка волос

1 услуга 40

10
7 - вызов парикмахера на дом

1 услуга 50

10
8 Услуги по ремонту бытовой техники (без стоимости комплектующих и деталей)

1 час 78

10
9 Услуги по ремонту технических средств реабилитации (без стоимости комплектующих и деталей)

1 час 78

11
0 Услуги по копированию документов:

 - 1 лист с одной стороны 1 лист 1,30
 - 1 лист с двух сторон 1 лист 2,00

11
1 Консультация юриста

1 услуга 152

11
2 Консультация психолога

1 час 250

11
3 Консультация логопеда

1 час 235

11
4 Консультация дефектолога

1 час 196

11
5 Содействие в получении клиентами навыков владения компьютером

1 раб.м./час 60

11
6

Транспортная услуга с использованием специального транспорта для перевозки лиц с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе с нарушением опорно-двигательного аппарата (ЛУИДОР-2250D1)

 - стоимость за  1 час 379
 - стоимость за 1 км. 29
 - стоимость услуги при заправке транспорта бензином АИ-92 за счет клиента за 1 час 267
 - стоимость услуги при заправке транспорта бензином АИ-92 за счет клиента за 1 км. 21

11
7 Транспортная услуга с использованием легкового автомобиля RENAULT SANDERO

 - стоимость за  1 час 295
 - стоимость за 1 км. 18
 - стоимость услуги при заправке транспорта бензином АИ-92 за счет клиента за 1 час 244
 - стоимость услуги при заправке транспорта бензином АИ-92 за счет клиента за 1 км. 15

11
8

Занятия  адаптивной физкультурой и спортом
абонемент
(8 занятий)

600

11
9 Услуги социальной гостиницы:

 - 1 сутки (первые сутки проживания оплачиваются полностью независимо от длительности проживания) сутки 700

- 0,5 сутки (при условии проживания более 1 суток при длительности пребывания ( вторые сутки) от 06 до 12
часов

сутки 370

- 1 час (при условии проживания более 1 суток, при длительности пребывания (вторые сутки) до 6 часов)

час 40

 Прокат технических средств реабилитации:
12
0 - коляска инвалидная

руб./час
1,04

12
1 - коляска малогабаритная

руб./час
0,84

12
2 - костыль с опорой под локоть

руб./час
0,21

12
3 - костыль тип 01-К взрослый

руб./час
0,23

12
4 - кресло-коляска с велоприводом

руб./час
1,59

12
5 - опора-ходунки на 2-ух. колесиках

руб./час
0,37

12
6 - пандус 2-х секционный

руб./час
1,51

12
7 - пандус 3-х секционный

руб./час
2,09

12
8 - прогулочная опора

руб./час
0,60

12
9 - стол палатный

руб./час
0,48

13
0 - трость деревянная

руб./час
0,19

13
1 - трость металлическая со стульчиком ANСS37

руб./час
0,24

13
2 - трость телескопическая ТР-1 с пластиковой ручкой

руб./час
0,22

13
3 - ходунки с функцией вставания

руб./час
0,39

13
4 - ходунки шагающие

руб./час
0,35

13
5 - шахматы для слепых

руб./час
0,41

13
6 - шашки для слепых

руб./час
0,33

13
7 - кресло-коляска

руб./час
2,05

13
8 - сидение на ванну

руб./час
0,40

13
9 - говорящий определитель цвета Noname

руб./час
0,32

14
0 - портативное устройство для чтения голосовых сообщений

руб./час
0,32

14
1 - маркировщик предметов звуковой

руб./час
0,32

14
2 - говорящий определитель номинала купюр

руб./час
0,34

14
3 - весы бытовые с синтезатором речи

руб./час
0,32

14
4 - цифровое устройство многоцелевого назначения с синтезом речи

руб./час 0,32

14
5 - глюкометр с речевым выход

руб./час
0,23

14
6 - тонометр с речевым выходом

руб./час
0,21

14
7 - ходунки для больных ДЦП (большие)

руб./час
0,57

14
8 - кресло-коляска с передними ведущими колесами

руб./час
0,57

14
9 - ходунки складные без колес, артикул 10180

руб./час
0,23

15 - ходунки двухуровневые FS 9632 руб./час 0,22

0
15
1 - кресло-коляска

руб./час
0,44

15
2 - кресло-коляска алюминиевая LY-710

руб./час
0,39

15
3 - кресло-коляска многофункциональная      Н 001

руб./час
0,32

15
4 - кресло-каталка с туалетным устройством, серия 5000

руб./час
0,27

15
5 - матрац противопролежневый баллонный

руб./час
0,30

15
6 - матрац противопролежневый с наполнением в виде шариков

руб./час
0,25

15
7 - многофункциональная кровать с электромеханическим приводом

руб./час
1,47

15
8 Услуги сиделки

руб./час
127

 Услуги по оказанию массажа:
 Выполнение массажных процедур механическим воздействием руками:

15
9 - массаж головы (лобно-височный и затылочно-теменной области)

процедура
74,22

16
0 - массаж лица (лобной, окологлазочной, верхней - и нижнечелюстной области)

процедура
74,22

16
1

- массаж воротниковой зоны (задней поверхности шеи, спина до уровня IV грудного позвонка, передней
поверхности грудной клетки до 2-го ребра)

процедура
111,33

16
2 - массаж верхней конечности

процедура
111,33

16
3 - массаж верхней конечности, надплечья и области лопатки

процедура
148,44

16
4 - массаж плечевого сустава (верхней трети плеча, области плечевого сустава и надплечья одноименной стороны)

процедура
74,22

16
5 - массаж локтевого сустава (верхней трети предплечья, области локтевого сустава и нижней трети плеча)

процедура
74,22

16
6 - массаж лучезапястного сустава (проксимального отдела кисти, области лучезапястного сустава и предплечья)

процедура
74,22

16
7 - массаж кисти и предплечья

процедура
74,22

16
8

- массаж области грудной клетки (области передней поверхности грудной клетки от передних границ надплечья до
реберных дуг и области спины от VII до I  поясничного позвонка)

процедура
185,55

16
9

- массаж спины (от VII шейного до I поясничного позвонка и от левой до правой средней аксиллярной лини, у
детей - включая пояснично-крестцовую область)

процедура
111,33

17
0 - массаж мышц передней брюшной стенки

процедура
74,22

17
1 - массаж пояснично-крестцовой области (от I поясничного позвонка до нижних ягодичных складок)

процедура
74,22

17
2 - сегментарный массаж пояснично-крестцовой  области

процедура
111,33

17
3 - массаж спины (от VII шейного до крестца и от левой до правой средней аксиллярной линии)

процедура
148,44

17
4

- массаж шейно-грудного отдела позвоночника (области задней поверхности шеи и области спины до первого
поясничного позвонка и от левой до правой задней и аксиллярной линии)

процедура
148,44

17
5 - сегментарный массаж шейно-грудного отдела позвоночника

процедура
222,67

17
6

- массаж области позвоночника (области задней поверхности шеи, спины и пояснично-крестцовой области от
левой до правой задней аксиллярной линии)

процедура
185,55

17
7 - массаж нижней конечности

процедура
111,33

17
8

- массаж нижней конечности и поясницы (области стопы, голени, бедра, ягодичной и пояснично-крестцовой
области)

процедура
148,44

17
9

- массаж тазобедренного сустава (верхней трети бедра, области тазобедренного сустава и ягодичной области
одноименной стороны)

процедура
74,22

18
0 - массаж коленного сустава (верхней трети голени, области коленного сустава и нижней трети бедра)

процедура
74,22

18
1

- массаж голеностопного сустава (проксимального отдела стопы, области голеностопного сустава и нижней трети
голени)

процедура
74,22

18
2 - массаж стопы голени

процедура
74,22

18
3 - общий массаж (у детей грудного и младшего дошкольного возраста)

процедура
222,67

18
4 - точечный массаж

процедура
222,67

 Вакуумный массаж:
18
5 - вакуумный массаж шеи

процедура
74,22

18
6 - вакуумный массаж воротниковой зоны

процедура
111,33

18
7 - вакуумный массаж плечевого сустава

процедура
74,22

18
8 - вакуумный массаж межлопаточной области

процедура
74,22

18
9 - вакуумный массаж верхней конечности

процедура
111,33

19
0 - вакуумный массаж области печени

процедура
74,22

19
1 - вакуумный массаж области грудной клетки

процедура
111,33

19 - вакуумный массаж спины процедура 111,33

2
19
3 - вакуумный массаж области живота

процедура
74,22

 Механический массаж:
19
4 - массажное кресло

процедура
95

1 – с применением моющих средств клиента
2 – материалы для оказания данной услуги предоставляет клиент